[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РУКОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01 марта  2022  года                                                                            №14

п.Петровский
	Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рукопольском муниципальном образовании Краснопартизанского муниципального района Саратовской области на  2020 – 2022 годы»

В соответствии с  федеральными  законами  от 10.12.1995 №196-ФЗ   "О безопасности  дорожного движения",  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях  реализации полномочий в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Рукопольского муниципального образования, администрация Рукопольского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Рукопольском муниципальном образовании Краснопартизанского муниципального района Саратовской области на 2020-2022 годы» согласно приложению.

 2.
Настоящее постановление подлежит опубликованию  в     информационном сборнике «Рукопольский вестник».

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы администрации

 Рукопольского

муниципального образования                                            С.В.Коростылева

	Приложение №1 к постановлению администрации Рукопольского муниципального образования от  05.11.2019 г. № 83

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ В РУКОПОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2020-2022 ГОДЫ»
Паспорт муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рукопольском муниципальном образовании Краснопартизанского муниципального района Саратовской области
на 2020-2022 годы»
	Наименование программы
	Повышение безопасности дорожного движения в Рукопольском муниципальном образовании на 2020-2022 годы (далее - Программа)

	Обоснование для разработки программы
	- Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ                               «О безопасности дорожного движения».

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 - Устав Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области

	Заказчик Программы
	администрация Рукопольского муниципального образования

	Основные разработчики Программы
	администрация Рукопольского муниципального образования

	Цели Программы
	Целями Программы являются:

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

- повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности;
- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

	Задачи Программы
	Задачами Программы являются:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на территории муниципального образования;

- повышение правового сознания участников дорожного движения

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

	Характеристика программных мероприятий
	-  пропаганда безопасности дорожного движения

-  мероприятия по профилактике нарушений в сфере дорожного движения

-  мероприятия по обеспечению безопасных условий движения на территории муниципального образования

	Целевые индикаторы и показатели
	Важнейшими показателями Программы являются:

-  сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Важнейшими индикаторами Программы являются:

- снижение тяжести последствий;

- сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий по собственной неосторожности;

	Исполнитель Программы
	администрация Рукопольского муниципального образования.

	Сроки реализации Программы
	2020 -2022 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	- общий объем финансирования программы за счет средств дорожного фонда:

2020 год –0,00 рублей;

2021 год –60378,00 рублей;
2022 год – 0,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	-  снижение аварийности на дорогах  муниципального образования;

-  снижение числа погибших в ДТП;

-  уменьшение числа ДТП с участием детей;

-  повышение эффективности контрольно-надзорной деятельности;

-  повышение правового сознания участников дорожного движения.

	Контроль  исполнения Программы
	глава Рукопольского муниципального образования

1. Основные понятия и термины.

Дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог.

Безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

Дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

Участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного средства.

Транспортное средство - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

решения ее программными методами

2.1. Происшествия на дорогах являются одной из серьезных социально-экономических проблем. Как показывает общая статистика, наибольшее количество ДТП совершается  водителями транспортных средств, и потому тяжесть последствий несоизмерима с ДТП по вине других участников дорожного движения.

2.2. Основными причинами ДТП произошедших по вине водителей транспортных средств являются:

 - превышение установленного скоростного режима;

  - нарушение правил обгона транспортных средств;

 - нарушение правил маневрирования транспортных средств;

 - управление транспортным средством в нетрезвом состоянии.

Необходимо отметить, что ДТП по вышеперечисленным  причинам имеют наиболее тяжкие последствия. В особенности превышение скоростного режима и управление транспортом в нетрезвом состоянии.

2.3. Анализ причин ДТП  показывает, что на состояние аварийности в значительной мере влияет поведение участников дорожного движения.

2.3.1.Следует отметить:

 -пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения;

 -низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность.

2.3.2. Наряду с другими факторами значительное влияние на состояние аварийности в Рукопольском муниципальном образовании оказывает слабая пропаганда безопасности дорожного движения, состояние улично - дорожной сети и интенсивность движения.

2.4. Протяженность автодорог Рукопольского муниципального образования составляет: всего – 77,15 км, из них:

- федерального значения - 0 км;

- местного (дороги местного значения общего пользования) в черте населённых пунктов и между населёнными пунктами – 77,15 км.

2.5. По местным дорогам значительное влияние на состояние аварийности оказывают сопутствующие  дорожные условия. По результатам осмотра улично - дорожной сети Рукопольского муниципального образования в текущем году выявлены значительные дефекты дорожного покрытия, отсутствие необходимых дорожных знаков, дорожной разметки.

2.6. Оценивая состояние  аварийности, в зависимости  от принадлежности дорог, следует  отметить необходимость проведения работ по приведению технического состояния  улично - дорожной сети  к нормативным показателям.

Однако реализация отдельных мероприятий не даст  результатов, без формирования эффективной  системы управления безопасностью дорожного движения.   Для решения проблемы повышения безопасности дорожного движения необходимо использовать программный метод, который позволяет определять наиболее приоритетные и значимые цели, задачи и мероприятия по повышению безопасности дорожного движения на основе комплексного  и системного подхода к поставленной проблеме, концентрации финансовых и людских ресурсов, координации деятельности учреждений и организаций, работающих в области обеспечения безопасности дорожного движения.

2.7. Данная Программа позволит сформировать более эффективную систему управления безопасностью дорожного движения на территории муниципального образования, координацию деятельности всех заинтересованных сторон.
3. Цели и задачи программы.

3.1. Целью программы является снижение дорожно-транспортных происшествий, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Рукопольского муниципального образования.

3.2. Условием достижения поставленной цели является решение следующих задач:

- проведение мероприятий и конкурсов на тему «Безопасность дорожного движения»,  конкурса плакатов, детского рисунка;

- изготовление и размещение тематических материалов в информационном бюллетене по вопросам безопасности дорожного движения;

- установка дорожных знаков;

 - повышение эффективности пропаганды безопасности дорожного движения, контрольно-надзорной деятельности;
- создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;
         - повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил дорожного движения, эффективная организация контрольно-надзорной деятельности.

4. Система программных мероприятий.

4.1. Настоящая Программа предполагает развитие важнейших и наиболее эффективных направлений деятельности по повышению безопасности дорожного движения. В плане мероприятий на 2020 - 2022 годы (приложение) определен круг задач, предусмотрены основные направления деятельности.

4.2. Цели Программы предполагается достичь на основе реализации комплекса мероприятий, которые объединены в следующие направления:

- пропаганда безопасности дорожного движения;
-  мероприятия по профилактике нарушений в сфере дорожного движения;
-  мероприятия по обеспечению безопасных условий движения на территории муниципального образования;
-    профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

5. Механизм реализации и управления программой.

5.1. Контроль за реализацией программы осуществляет глава Рукопольского муниципального образования.

         5.2. Механизм реализации программы предусматривает возможности взаимодействия в осуществлении конкретных мероприятий, предусмотренных программой. В ходе реализации программы, в связи с возникающими не предусмотренными в ней обстоятельствами, возможна корректировка средств с переброской части расходов с одного мероприятия на другое.

6.  Срок реализации программы.
Программа реализуется с 2020 года  по 2022 год.
7. Ресурсное обеспечение Программы.

7.1.  Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств дорожного фонда.

7.2. Объем и структура бюджетного финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с реальными возможностями с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
8. Ожидаемые конечные результаты программы.

8.1. Основной результат осуществления Программы заключается в создании условий, обеспечивающих сохранность жизни и здоровья людей, участвующих в дорожно-транспортном процессе.
8.2. Реализация программы позволит на территории  Рукопольского муниципального образования к 2022 году:
-  снизить аварийность на дорогах  муниципального образования;

-  снизить число погибших в ДТП;

-  уменьшить число ДТП с участием детей;

-  повысить эффективность контрольно-надзорной деятельности;

-  повысить правовое сознание участников дорожного движения.
9. Перечень основных мероприятий.

9.1. Основные мероприятия:

- установка дорожных знаков и «лежачих полицейских» (искусственные неровности на дорогах);
- изготовление и размещение тематических материалов в информационном бюллетене по вопросам безопасности дорожного движения;

          - повышение эффективности пропаганды безопасности дорожного движения, контрольно-надзорной деятельности;
- создание комплексной системы профилактики, которая позволит формировать у участников дорожного движения стереотипы законопослушного поведения и негативное отношение к правонарушениям в сфере дорожного движения;
         - повышение правового сознания населения в целях соблюдения им норм и правил дорожного движения, эффективная организация контрольно-надзорной деятельности.
 - проведение мероприятий и конкурсов на тему «Безопасность дорожного движения»,  конкурса плакатов, детского рисунка;

9.2. Реализация программных мероприятий создаст определенные условия для снижения уровня травматизма людей в дорожно-транспортных происшествиях, особенно в трудоспособном и детском возрасте.

	Приложение к программе муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения в Рукопольском муниципальном образовании Краснопартизанского муниципального района Саратовской области на 2020-2022 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Сумма

(тыс.

рублей)
	Организации, участвующие в мероприятиях
	Ожидаемый результат

	1.
	Мероприятия по обеспечению

безопасных условий движения:

- установка  дорожных  знаков и «лежачих полицейских»
- нанесение разметки на асфальтовом покрытии автомобильных дорог
	В течение срока действия программы
	    В течение срока действия программы в том числе:

2020-0,00;
2021-60,4;
2022-0,00
	администрация Рукопольского муниципального образования
	- повышение уровня безопасности дорожного движения;

- исключение возможности выезда транспортных средств на тротуары, а также выхода пешеходов на проезжую часть дороги;

- повышение безопасности пешеходного движения;

	2.
	Проведение мероприятий и конкурсов на тему «Безопасность дорожного движения»,конкурса плакатов,детского рисунка
	В течение срока действия программы
	  Без материальных затрат
	администрация Рукопольского муниципального образования
	-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- формирование у детей и людей пожилого возраста навыков безопасного поведения на улицах и дорогах

- повышение правового сознания населения,

негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма

	3.
	Размещение тематических материалов в информационном бюллетене «Рукопольский вестник» по вопросам безопасности дорожного движения

	В течение срока действия программы
	Без материальных затрат
	администрация Рукопольского муниципального образования
	-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	4.
	Проведение ежегодного  обследования  улично-дорожной сети муниципального образования для определения первоочередных работ по восстановлению дорожного полотна и объектов дорожно-транспортной инфраструктуры.
	ежегодно
	Без материальных затрат
	администрация Рукопольского муниципального образования
	-повышение уровня безопасности дорожного движения; - повышение безопасности пешеходного движения;

-снижение риска дорожно-транспортных происшествий

	5.
	Проведение встреч с населением по вопросам безопасности дорожного движения
	ежегодно
	Без материальных затрат
	администрация Рукопольского муниципального образования
	-повышение уровня безопасности дорожного движения; - повышение безопасности пешеходного движения;

-снижение риска дорожно-транспортных происшествий